1

	[bookmark: _GoBack]
	Типовая форма договора поручительства к договорам (контрактам) холодного водоснабжения/водоотведения, теплоснабжения, горячего водоснабжения

ДОГОВОР ПОРУЧИТЕЛЬСТВА
к____________________________[footnoteRef:1] [1:  Указывается к договору или контракту в зависимости от категории потребителя (бюджет или прочие), а название определяется с учетом предмета договора (контракта), к которому заключается договор поручительства- данный текст в договор не включается.]

г. ______________________																				«___» ____________  20__ г.
[bookmark: sub_3001]_____________________[footnoteRef:2], именуемое в дальнейшем "Кредитор" , в лице __________________[footnoteRef:3], действующего на основании доверенности, с одной стороны, и  [2:  Автоматически включается наименование Принципала в зависимости от представительства АО «ЭК «Восток», ДЗО - данный текст в договор не включается.]  [3:  Автоматически включаются Ф.И.О. представителя по доверенности- данный текст в договор не включается.]

___________________[footnoteRef:4], именуемое[footnoteRef:5] в дальнейшем "Поручитель", в лице _____________________[footnoteRef:6], действующего на основании ____________________, с другой стороны,  [4:  Включается автоматически наименование собственника объекта (наименование ЮЛ, ИНН. ОГРН либо ФИО физ. лица, паспорт номер серия, дата выдачи, ИНН для ИП- данный текст в договор не включается.]  [5:  Для юридических лиц. Данный текст в договор не включается!]  [6:  Автоматически включаются Ф.И.О. представителя по доверенности (если договор от собственника заключается представителем)- данный текст в договор не включается.]

              заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Поручитель обязуется отвечать перед Кредитором за исполнение _________________________ [footnoteRef:7] (далее по тексту - "Должник"), его обязательства по __________[footnoteRef:8] N _____ от "___" __________ _____ г.[footnoteRef:9], заключенному с Кредитором. [7:  Наименование абонента по договору, адрес, ОГРН и ИНН – данный текст в договор не включается.]  [8:  Указывается к договору или контракту в зависимости от категории потребителя (бюджет или прочие), а название определяется с учетом предмета договора (контракта), к которому заключается договор поручительства- данный текст в договор не включается.]  [9:  Указываются номер и дата договора с абонентом - данный текст в договор не включается.]

[bookmark: Par8]1.2. Сведения об обязательстве Должника, в обеспечение исполнения которого выдается поручительство:
- сумма основного долга определяется суммой всех неоплаченных Должником платежей за поставленный ресурс по __________[footnoteRef:10] N _____ от "___" __________ _____ г.[footnoteRef:11], заключенному с Кредитором. [10:  Указывается к договору или контракту в зависимости от категории потребителя (бюджет или прочие), а название определяется с учетом предмета договора (контракта), к которому заключается договор поручительства- данный текст в договор не включается.]  [11:  Указываются номер и дата договора с абонентом - данный текст в договор не включается.]

Оплата ресурса по __________[footnoteRef:12] N _____ от "___" __________ _____ г.[footnoteRef:13], заключенному с Кредитором, осуществляется по тарифам на ресурс, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов); [12:  Указывается к договору или контракту в зависимости от категории потребителя (бюджет или прочие), а название определяется с учетом предмета договора (контракта), к которому заключается договор поручительства- данный текст в договор не включается.]  [13:  Указываются номер и дата договора с абонентом - данный текст в договор не включается.]

- Расчетный период, установленный по __________[footnoteRef:14] N _____ от "___" __________ _____ г.[footnoteRef:15], заключенному с Кредитором, равен 1 (одному) календарному месяцу. Оплата осуществляется в порядке и сроки, установленные по __________[footnoteRef:16] N _____ от "___" __________ _____ г.[footnoteRef:17], заключенному с Кредитором. [14:  Указывается к договору или контракту в зависимости от категории потребителя (бюджет или прочие), а название определяется с учетом предмета договора (контракта), к которому заключается договор поручительства- данный текст в договор не включается.]  [15:  Указываются номер и дата договора с абонентом - данный текст в договор не включается.]  [16:  Указывается к договору или контракту в зависимости от категории потребителя (бюджет или прочие), а название определяется с учетом предмета договора (контракта), к которому заключается договор поручительства- данный текст в договор не включается.]  [17:  Указываются номер и дата договора с абонентом - данный текст в договор не включается.]

- ответственность за неисполнение/ненадлежащее исполнение обязательства:
В случае просрочки исполнения обязательств, неисполнения или ненадлежащего исполнения Должником обязательств по оплате по __________[footnoteRef:18] N _____ от "___" __________ _____ г.[footnoteRef:19], заключенному с Кредитором, Кредитор вправе взыскать с Должника пени в порядке и размере, установленном действующим законодательством РФ. [18:  Указывается к договору или контракту в зависимости от категории потребителя (бюджет или прочие), а название определяется с учетом предмета договора (контракта), к которому заключается договор поручительства- данный текст в договор не включается.]  [19:  Указываются номер и дата договора с абонентом - данный текст в договор не включается.]

Поручитель ознакомлен со всеми условиями ______ ______________[footnoteRef:20] N _____ от "___" __________ _____ г. [footnoteRef:21] между Кредитором и Должником. [20:  Указывается к договору или контракту в зависимости от категории потребителя (бюджет или прочие), а название определяется с учетом предмета договора (контракта), к которому заключается договор поручительства- данный текст в договор не включается.]  [21:  Указываются номер и дата договора с абонентом - данный текст в договор не включается.]

[bookmark: Par13]1.3. Поручительство выдается на все обязательства по __________[footnoteRef:22] N _____ от "___" __________ _____ г.[footnoteRef:23], заключенному с Кредитором до момента их исполнения. Истечение срока действия __________[footnoteRef:24] N _____ от "___" __________ _____ г.[footnoteRef:25], заключенного с Кредитором, не прекращает действие Поручительства. [22:  Указывается к договору или контракту в зависимости от категории потребителя (бюджет или прочие), а название определяется с учетом предмета договора (контракта), к которому заключается договор поручительства- данный текст в договор не включается.]  [23:  Указываются номер и дата договора с абонентом - данный текст в договор не включается.]  [24:  Указывается к договору или контракту в зависимости от категории потребителя (бюджет или прочие), а название определяется с учетом предмета договора (контракта), к которому заключается договор поручительства- данный текст в договор не включается.]  [25:  Указываются номер и дата договора с абонентом - данный текст в договор не включается.]

2. УСЛОВИЯ ПОРУЧИТЕЛЬСТВА

2.1. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Должником обеспеченного поручительством обязательства Поручитель несет субсидиарную ответственность.
2.2. Поручитель отвечает перед Кредитором  в том же объеме, что и Должник, включая уплату неустойки, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обеспеченного поручительством обязательства (п. 1.2 настоящего Договора).
2.4. Поручитель должен исполнить требование Кредитора в срок не позднее 3-х рабочих дней со дня его получения от Кредитора.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до истечения срока, установленного п. 1.3 Договора.
В случаях, предусмотренных ст. 367 ГК РФ, поручительство прекращается.
3.2. Все споры, связанные с заключением, исполнением, толкованием, изменением и расторжением Договора, Стороны будут разрешать путем переговоров.
3.3. Споры, не урегулированные путем переговоров, передаются на рассмотрение арбитражного суда при соблюдении досудебного порядка их урегулирования, предусмотренного законодательством РФ.
3.4. Если иное не установлено Договором, требования, уведомления и иные юридически значимые сообщения (далее - сообщения) направляются Сторонами любым из следующих способов:
- заказным письмом с уведомлением о вручении;
- курьерской доставкой. В этом случае факт получения документа должен подтверждаться распиской, которая содержит наименование документа и дату его получения, а также фамилию, инициалы, должность и подпись лица, получившего данный документ;
- по факсимильной связи, электронной почте или иным способом связи при условии, что он позволяет достоверно установить, от кого исходило сообщение и кому оно адресовано.
3.5. Сообщения влекут гражданско-правовые последствия для Стороны, которой направлены (далее - адресат), с момента доставки данных сообщений указанной Стороне или ее представителю. Такие последствия возникают и в случае, когда сообщение не было вручено адресату по зависящим от него обстоятельствам (п. 1 ст. 165.1 ГК РФ).
3.6. Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из Сторон и для Должника.

4. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Кредитор                                 Поручитель

Наименование: ______________________     Наименование: ____________________
Адрес: _____________________________     Адрес: ___________________________
Тел/факс ___________________________     Тел/факс _________________________
Адрес электронной почты ____________     Адрес электронной почты __________
ОГРН _______________________________     ОГРН _____________________________
ИНН ________________________________     ИНН ______________________________
КПП ________________________________     КПП ______________________________
Р/с ________________________________     	Р/с ______________________________
в __________________________________     	в ________________________________
К/с ________________________________     	К/с ______________________________
БИК ________________________________   БИК ______________________________

От имени Кредитора                     		  От имени Поручителя
____________________ (__________)        ___________________ (_________)

М.П.                                   						 М.П.